
1 
ATENȚIE: Documentul în cauză conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență nr.0000069-003, înregistrat în Registrul de evidență 

al operatorilor de date cu caracter personal www.registru.datepersonale.md, a căror divulgare poate atrage răspundere civilă, administrativă sau penală. 

Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile prevăzute de Legea nr. 133 din 08.07.2011 privind protecția datelor cu caracter 

personal. 

 

AUTORITATEA NAŢIONALĂ DE INTEGRITATE  

A REPUBLICII MOLDOVA 

 

НАЦИОНАЛЬНЫЙ ОРГАН ПО НЕПОДКУПНОСТИ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

 

INSPECTORATUL DE INTEGRITATE  

                                                      
MD-2005, mun. Chișinău, str. Mitropolit Gavriil Bănulescu-Bodoni, 26 

Tel.(373 22) 820 601, fax (373 22) 820 602, www.ani.md, e-mail: info@ani.md 
 

 

PROCES-VERBAL  

DE REFUZ ÎN INIȚIEREA CONTROLULUI  

 

Nr. 268/29  

 mun. Chișinău                                                                                    04.08.2023 

 

Inspectorul de integritate superior al Inspectoratului de integritate al Autorității 

Naționale de Integritate, Tatiana PLEȘCA, în temeiul art. 31 alin. (1) al Legii nr. 

132/2016 cu privire la Autoritatea Națională de Integritate, verificând prealabil sesizarea 

înregistrată cu nr. 5993 din 06.07.2023,  

 

CONSTATĂ: 

 

În cadrul Autorității Naționale de Integritate a fost înregistrată sesizarea referitor 

la pretinsa încălcare a regimului juridic al conflictelor de interese de către dna Eugenia 

Sîrghi, primar al s. Satul Nou, r-l Cimișlia, fiind repartizată electronic aleatoriu prin 

intermediul sistemului electronic de distribuire a sesizărilor, sub nr. 202302280008, în 

condițiile art. 30 alin. (1) al Legii nr. 132/2016 cu privire la Autoritatea Națională de 

Integritate (în continuare – Legea nr. 132/2016). În speță a fost invocat doar că 

consilierul local, dl XXXXX, președinte de comisie și președinte al Consiliului pentru 

aprobarea bugetului este fratele primarului s. Satul Nou, dna Eugenia Sîrghi. 

În conformitate cu prevederile art. 31 alin. (1) din Legea nr. 132/2016, în termen 

de 30 de zile de la data repartizării sesizării depuse de o persoană fizică sau persoană 

juridică, inspectorul de integritate efectuează verificarea prealabilă a acesteia. În cadrul 

verificării prealabile, inspectorul de integritate verifică existența aparenței de încălcare 

a regimului juridic al declarării averii și a intereselor personale. Verificarea prealabilă 

se finalizează cu emiterea de către inspector a unui proces-verbal în care se indică 

motivele și temeiurile de inițiere sau de refuz al inițierii controlului averii şi al 

intereselor personale.  

Astfel, în contextul verificării prealabile, urmare a consultării datelor prin 

intermediul SIA e-Integritate, s-a determinat că dna Eugenia Sîrghi, primar al s. Satul 

Nou, r-l Cimișlia, deține calitatea de subiect al declarării, în sensul art. 3 alin. (1) lit. a) 

al Legii nr. 133 din 17.06.2016 privind declararea averii și intereselor personale (în 

continuare - Legea nr. 133/2016).  

http://www.registru.datepersonale.md/
http://www.ani.md/


2 
ATENȚIE: Documentul în cauză conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență nr.0000069-003, înregistrat în Registrul de evidență 

al operatorilor de date cu caracter personal www.registru.datepersonale.md, a căror divulgare poate atrage răspundere civilă, administrativă sau penală. 

Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile prevăzute de Legea nr. 133 din 08.07.2011 privind protecția datelor cu caracter 

personal. 

Fiind reținute prevederile art. 1 alin. (2) al Legii nr. 133/2016 se reliefează că legea 

în cauză are drept scop instituirea măsurilor de prevenire şi de combatere a îmbogăţirii 

nejustificate, a conflictelor de interese, a stărilor de incompatibilitate, […].  

Conform art. 6 lit. b) al Legii nr. 132/2016, în vederea realizării misiunii sale, 

Autoritatea exercită controlul privind respectarea regimului juridic al conflictelor de 

interese [...].  

În sensul art. 85 alin. (3) Cod administrativ, autoritatea publică trebuie să 

stabilească din oficiu aspectele de fapt ale cazului care face obiectul procedurii, fără a 

se limita la dovezile și afirmațiile participanților. Mai mult, autoritatea publică se 

conduce de probele pe care le consideră necesare, conform dreptului discreționar, pentru 

investigarea stării de fapt, în baza art. 87 alin. (1) din codul precitat. Conform art. 92 

alin. (1) și (2) din Codul administrativ, autoritatea publică decide conform convingerii 

sale libere dacă consideră o faptă drept existentă, luând în considerare întreaga 

procedură administrativă, inclusiv toate probele și toate faptele care au importanță 

pentru caz, inclusiv cele favorabile participanților. 

Potrivit art. 12 alin. (3) din Legea nr. 133/2016 conflictul de interese real apare în 

cazul în care subiectul declarării este chemat să rezolve o cerere/un demers, să emită un 

act administrativ, să încheie direct sau prin intermediul unei persoane terțe un act juridic, 

să ia o decizie sau să participe la luarea unei decizii în care are interese personale sau 

care vizează persoane ce îi sunt apropiate, persoanele fizice şi juridice cu care are relații 

cu caracter patrimonial și care influențează sau pot influența exercitarea imparțială și 

obiectivă a mandatului, a funcției publice sau de demnitate publică, în sensul alin. (3) 

din articolul precitat.  

Totodată, prin prisma noțiunilor reglementate la art. 2 al legii precitate persoana 

apropiată este soțul/soția, copilul, [..], de asemenea persoana înrudită prin sânge sau 

prin adopție cu subiectul declarării (părinte, frate/soră, bunic/bunică, nepot/nepoată, 

unchi/mătușă) și persoana înrudită prin afinitate cu subiectul declarării 

(cumnat/cumnată, socru/soacră, ginere/noră). 

În sensul art. 1 al Legii nr. 436/2006 privind administraţia publică locală consiliu 

local reprezintă autoritate reprezentativă şi deliberativă a populaţiei unităţii 

administrativ-teritoriale de nivelul întâi sau al doilea, aleasă în vederea soluţionării 

problemelor de interes local. Componenţa şi constituirea consiliilor locale este statuată 

la art. 11-13 al legii precitate, și, suplimentar, în sensul prevederilor art. 13 alin. (5) 

consiliul local formează organele sale de lucru (fracţiuni şi comisii consultative de 

specialitate) în condiţiile Legii nr. 457-XV din 14 noiembrie 2003 pentru aprobarea 

Regulamentului-cadru privind constituirea şi funcţionarea consiliilor locale şi raionale. 

Concomitent, potrivit art. 26 alin. (1) al Legii nr. 436/2006 privind administraţia 

publică locală, primarul este autoritatea reprezentativă a populaţiei unităţii 

administrativ-teritoriale şi executivă a consiliului local. El participă la şedinţele 

consiliului local şi are dreptul să se pronunţe asupra tuturor proiectelor şi problemelor 

supuse dezbaterilor, fără drept de vot.   

http://www.registru.datepersonale.md/


3 
ATENȚIE: Documentul în cauză conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență nr.0000069-003, înregistrat în Registrul de evidență 

al operatorilor de date cu caracter personal www.registru.datepersonale.md, a căror divulgare poate atrage răspundere civilă, administrativă sau penală. 

Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile prevăzute de Legea nr. 133 din 08.07.2011 privind protecția datelor cu caracter 

personal. 

Prin urmare, raportând aspectele sesizate la prevederile legale exprese menționate 

supra nu a fost posibil de determinat elementele unui eventual conflict de interese admis 

de primarul s. Satul Nou, r-l Cimișlia, dna Eugenia Sîrghi în raport cu fratele său, dl 

XXXXX, consilier local, circumstanțe ce atestă lipsa aparenței privind încălcarea 

regimului juridic al conflictelor de interese de către subiectul declarării vizat. 

Concluzionând cele reliefate, în conformitate cu prevederile art. 19 și art. 31 alin. 

(1) din Legea nr. 132/2016 cu privire la Autoritatea Națională de Integritate, inspectorul 

de integritate, - 

DISPUNE: 

 

1. A refuza inițierea controlului privind respectarea regimului juridic al conflictelor 

de interese de către dna Eugenia Sîrghi, primar al s. Satul Nou, r-l Cimișlia, în 

circumstanțele de fapt și de drept expuse în partea constatatoare a prezentului proces-

verbal. 

2. A informa informa persoanele interesate despre refuzul în inițierea procedurii de 

control. 

 

 

 

Inspector de integritate superior                                            Tatiana PLEȘCA 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

http://www.registru.datepersonale.md/

